

2016-17
S 611 endeligt svar
Offentligt



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Den 29. januar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 611 stillet den 24. januar 2017 af Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. S 611

"Vil ministeren tage initiativ til en handlingsplan mod allergene stoffer i forbrugerprodukter ud fra de retningslinjer, som fremgår af SF's beslutningsforslag nr. B 194 2015/16 (vedrørende CMR-stoffer)?"

Begrundelse:

Der henvises til SF's beslutningsforslag omhandlende kemikalier med CMR-egenskaber. Hvis CMR erstattes med allergene egenskaber, fremgår det, at der bl.a. foreslås en handlingsplan mod allergene kemikalier. Naturligt forekommende allergener kan ikke altid undgås (og produkterne mærkes), men tilsætning af kemikalier der er allergene bør udfases og forbydes hurtigst muligt.

Svar

Jeg er enig i, at en indsats på allergiområdet er vigtig og nødvendig, og der er allerede i dag stor fokus på allergi. Kemikaliehandlingsplanerne har gennem en årrække, senest Kemikalieindsats 2014-17, finansieret Videncenter for Allergi, der er førende indenfor allergi. Herudover stod Danmark bag EU-forslaget om forbud mod chrom VI i lædervarer med det formål at imødegå risikoen for allergi. Danmark har ligeledes været enten initiativtager eller støttet op om forslag til forbud mod det allergifremkaldende stof methylisothiazolinon (MI) i kosmetik og legetøj, jf. mit svar på spørgsmål S 610.

Miljøstyrelsen informerer derudover løbende forbrugerne om, hvordan det er muligt at undgå allergifremkaldende stoffer i forbrugerprodukter. Senest med kampagnen "Parfumefri – er bedre for din hud" fra 2016, hvor der informeres om, hvordan det er muligt at undgå parfume, der kan være allergifremkaldende. Mange af Miljøstyrelsens kampagner, bl.a. kampagner målrettet gravide og børn, informerer ligeledes om, hvordan det er muligt at undgå allergifremkaldende stoffer.

Kemikalieindsats 2014-17 udløber med udgangen af i år, og jeg har igangsat arbejdet for en ny kemiindsats 2018-21. Miljøstyrelsen og Fødevarerstyrelsen har netop afsluttet en helt indledende høring af danske og europæiske interessenter på kemiområdet, og denne første inddragelse af interessenterne har bl.a. også vist et ønske om yderligere fokus på allergifremkaldende stoffer.

Det er min ambition, at vi i dialog kan skabe grundlaget for en bred politisk aftale om en ny fælles kemiindsats 2018-21, og en indsats i forhold til allergifremkaldende stoffer bør indgå i denne dialog.

Esben Lunde Larsen

/

Michel Schilling